APPENDIX

APPENDIX

The text of Sexagesima Week, with a parallel English translation follows. The Matins were recited in a form of dialogue in which lesson one and the versicle (V) to that lesson were said by the first leader; while the responsory (R) to lesson one was recited by the second leader. As for the second lesson, this process merely reverses itself, i. e. the second lesson was said by the second leader and so forth. Portions of the actual text that appear to the author insignificant have been deleted. (From: Breviarium Romano-Seraphicum: Officiis Trium Ordinum S. P. N. Francisci, Typographia Pax Et Bonum, Rome, Anno Jubilari MCML; and The Holy Bible: Translated from the Latin Vulgate, Douay Version of Old Testament, P. J. Kennedy & Sons, 1950.)

Dominica in Sexagesima
(Ad Matutinum)

Nocturn I

Lectio i Noe vero, cum quin-gentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. Cumque coepissent homines multiplicari super terram et filias procreassent, videntes filii Dei filias

Sunday in Sexagesima
(From Matins)

Nocturn I

Lesson i And Noe, when he was five hundred years old, begot Sem, Cham, and Japheth. And after that men began to be multiplied upon the earth, and daughters were born to

hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est; eruntque dies illius centum viginti annorum. Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaeque genuerunt, isti sunt potentes a saeculo viri famosi.

R. Dixit Dominus ad Noe: Finis universae carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate eorum, Et ego disperdam eos cum terra. *R.* Fac tibi arcam de lignis laevigatis, mansiunculas in ea facies—Et ego.

Lectio ii Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, poenituit eum quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem quem creavi, a facie terrae, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres caeli; poenitet enim me fecisse eos. Noe vero invenit gratiam coram Domino.

R. Noe, vir justus atque perfectus, cum Deo ambulavit: Et fecit omnia quaecumque praecepit ei Deus. *R.* Fecit sibi arcam, ut salvaretus universum semen.— Et fecit.

them, the sons of God seeing the daughters of men, that they were fair, took to themselves wives of all which they chose. And God said: My spirit shall not remain in man for ever, because he is flesh, and his days shall be a hundred and twenty years. Now giants were upon the earth in those days. For after the sons of God went into the daughters of men and they brought forth children, These are the mighty men of old, men of renown.